



財訊傳媒集團有限公司 SEEC MEDIA GROUP LIMITED

(於開曼群島註冊成立並於百慕達存續的有限公司)
(股份代號：205)

中期報告 2022



財訊傳媒集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然呈佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月中期業績如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
收入	3	31,912	36,440
銷售成本		(12,746)	(13,227)
毛利		19,166	23,213
其他收入		142	688
持作買賣之投資之公平值變動		(19,445)	225
其他收益及虧損	4	(6,479)	(5,948)
銷售及分銷成本		(1,317)	(8,001)
行政開支		(11,469)	(17,720)
融資成本		(637)	(1,108)
應佔一間合營企業虧損		(5,888)	(8,502)
應佔一間聯營公司虧損		(10,476)	(2,675)
於一間聯營公司之權益減值撥回		6,679	-
除稅前虧損	5	(29,724)	(19,828)
稅項	6	-	(1,341)
期內虧損		(29,724)	(21,169)

截至六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
期內其他全面收益／(開支)			
<i>其後將不會重新分類至損益之項目：</i>			
換算海外業務產生之匯兌差額		4,587	214
應佔一間合營企業之匯兌差額		(123)	511
<i>其後可重新分類至損益之項目：</i>			
應佔一間聯營公司之其他全面收益		–	13
		4,464	738
期內全面開支總額		(25,260)	(20,431)
應佔期內虧損：			
本公司擁有人		(32,258)	(21,134)
非控股權益		2,534	(35)
		(29,724)	(21,169)
應佔期內全面(開支)／收益總額：			
本公司擁有人		(27,877)	(20,397)
非控股權益		2,617	(34)
		(25,260)	(20,431)
每股虧損(港元)			
基本	8	(0.05)	(0.05)
攤薄	8	(0.05)	(0.05)

簡明綜合財務狀況表

於二零二二年六月三十日

	附註	於 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備		2,337	2,591
於一間合營企業之權益		—	5,888
於一間聯營公司之權益		15,680	19,600
按金		1,284	1,284
使用權資產		352	509
		19,653	29,872
流動資產			
應收款項	9	123,550	127,695
應收貸款		185,763	164,903
應收關連公司款項		13,163	14,323
其他應收款項、按金及預付款項		55,987	58,512
持作買賣之投資	10	39,695	59,140
銀行結餘(信託及獨立賬戶)		25,919	24,827
銀行結餘(一般賬戶)及現金及 現金等價物		26,773	25,101
		470,850	474,501
流動負債			
應付款項	12	38,029	37,384
其他應付款項及預提費用		65,141	65,835
應付一間合營企業款項		21,068	25,494
應付關連公司款項		87,599	89,183
借貸		3,284	3,157
應付稅項		15,173	15,848
租賃負債		5,007	4,073
		235,301	240,974
流動資產淨值		235,549	233,527
資產總值減流動負債		255,202	263,399

附註	於 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動負債		
債券	20,000	-
租賃負債	3,752	6,689
	23,752	6,689
資產淨值	231,450	256,710
資本及儲備		
股本	6,161	6,161
儲備	228,074	255,951
本公司擁有人應佔權益	234,235	262,112
非控股權益	(2,785)	(5,402)
權益總額	231,450	256,710

簡明綜合權益變動表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	實繳盈餘 千港元	法定儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	其他儲備 千港元	按公平值計入 其他全面收益	購股權		非控股權		總額 千港元
								(「按公平值計入 其他全面收益」) 千港元	儲備 千港元	累計虧損 千港元	小計 千港元	益應佔 千港元	
於二零二一年十二月三十一日 (經審核)	6,161	34,421	13,092	429,374	8,407	30,484	18,200	(33,000)	7,761	(252,788)	262,112	(5,402)	256,710
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(32,258)	(32,258)	2,534	(29,724)
換算所產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	4,504	-	-	-	-	4,504	83	4,587
應佔一間合營企業的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(123)	-	-	-	(123)	-	(123)
期內全面開支總額	-	-	-	-	-	4,504	(123)	-	-	(32,258)	(27,877)	2,617	(25,260)
於二零二二年六月三十日 (未經審核)	6,161	34,421	13,092	429,374	8,407	34,988	18,077	(33,000)	7,761	(285,046)	234,235	(2,785)	231,450

截至二零二一年六月三十日止六個月

	股本	股份溢價	資本儲備	實繳盈餘	法定儲備	匯兌儲備	其他儲備	按公平值計入其他全面收益 (「按公平值計入其他全面收益」)	購股權儲備	累計虧損	小計	非控股權益應佔	總額
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零二零年十二月三十一日 (經審核)	3,824	6,373	13,092	429,374	8,407	34,912	18,234	(33,000)	9,922	(216,858)	274,280	(888)	273,392
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(21,134)	(21,134)	(35)	(21,169)
換算所產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	213	-	-	-	-	213	1	214
應佔一間合營企業之匯兌差額	-	-	-	-	-	511	-	-	-	-	511	-	511
應佔一間聯營公司之其他全面收入	-	-	-	-	-	-	13	-	-	-	13	-	13
按公平值計入其他全面收益之儲備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
期內全面開支總額	-	-	-	-	-	724	13	-	-	(21,134)	(20,397)	(34)	(20,431)
股份合併、股本削減及股份拆細	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
發行新股份	2,337	28,048	-	-	-	-	-	-	-	-	30,385	-	30,385
確認權益結算以股份為基礎付款	-	-	-	-	-	-	-	-	1,732	-	1,732	-	1,732
購股權失效	-	-	-	-	-	-	-	-	(7,263)	7,263	-	-	-
於二零二一年六月三十日 (未經審核)	6,161	34,421	13,092	429,374	8,407	35,636	18,247	(33,000)	4,391	(230,729)	286,000	(922)	285,078

附註：根據中華人民共和國(「中國」)之有關法律及法規及本公司於中國之附屬公司之組織章程細則，該等附屬公司須將除稅後溢利之10%撥入法定儲備(除非儲備額已達到附屬公司註冊資本之50%)。除稅後溢利乃根據於中國成立之公司適用之相關會計原則及財務規定釐定。此儲備不得用於設立目的以外之用途，且在若干情況下未經擁有人事先批准不得用作股息分派。

簡明綜合現金流量表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
經營業務(所用)／所得現金淨額	(14,182)	27,793
向一間合營企業墊款	–	(31,410)
購置物業、機器及設備	–	(1,371)
投資一間聯營公司	–	(10,500)
投資業務所用現金淨額	–	(43,281)
債券發行所得款項	20,000	–
已付利息	(346)	–
償還租賃負債	(2,197)	(1,723)
償還借貸	–	(1,500)
發行新股份	–	30,385
融資業務所得現金淨額	17,457	27,162
現金及現金等價物增加淨額	3,275	11,674
期初之現金及現金等價物	25,101	57,310
匯率變動之影響	(1,603)	(2,042)
期末之現金及現金等價物	26,773	66,942
指：		
銀行結餘、現金及現金等價物		
— 一般賬戶及現金	26,773	66,942

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準及主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製，惟金融工具乃用重估金額或公平值計量。

除應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）修訂本而產生之額外會計政策外，截至二零二二年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表內所採用的會計政策及計算方法與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之年度財務報表內所呈列者一致。

於本中期期間，本集團已首次應用香港會計師公會頒佈之以下於二零二二年一月一日或之後開始之年度期間強制生效之香港財務報告準則修訂本，以編製本集團之簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第3號（修訂本）	對概念框架之提述
香港財務報告準則第16號（修訂本）	二零二一年六月三十日之後的Covid-19相關租金寬減
香港會計準則第16號（修訂本）	物業、機器及設備－擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號（修訂本）	虧損性合約－履行合約之成本
香港財務報告準則（修訂本）	對二零一八年至二零二零年之香港財務報告準則的年度改進

於本期間，應用香港財務報告準則修訂本對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現以及該等簡明綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

3. 收入及分部資料

向身為主要營運決策人員之本公司執行董事呈報以用於各分部之資源分配及表現評估之資料，乃根據收入來源而整理。

於期內，本集團的五個經營及呈報分部如下：

- (a) 提供廣告服務及銷售書籍及雜誌；
- (b) 提供證券經紀服務（包括經紀、融資、包銷及配售）；
- (c) 提供電子商務平台服務及銷售相關產品；及
- (d) 放債。

以下為本集團於期內按可申報分部劃分之收入及業績分析：

截至二零二二年六月三十日止六個月

	提供廣告服務 及銷售書籍 及雜誌 千港元	提供證券 經紀服務 千港元	提供電子商務 平台服務及 銷售相關產品 千港元	放債 千港元	綜合 千港元
收入					
外部銷售	12,708	8,127	3,304	7,773	31,912
業績					
分部（虧損）／溢利	(2,659)	1,551	(1,026)	4,076	1,942
其他收入					142
未分配行政開支					(2,041)
持作買賣投資之公平值變動					(19,445)
融資成本					(637)
應佔一間合營企業虧損					(5,888)
應佔一間聯營公司虧損					(10,476)
於一間聯營公司之權益減值撥回					6,679
除稅前虧損					(29,724)

截至二零二一年六月三十日止六個月

	提供廣告服務 及銷售書籍 及雜誌 千港元	提供證券 經紀服務 千港元	提供電子商務 平台服務及 銷售相關產品 千港元	放債 千港元	綜合 千港元
收入					
外部銷售	15,217	10,276	3,125	7,822	36,440
業績					
分部(虧損)/溢利	(7,004)	5,565	(1,633)	4,233	1,161
其他收入					688
其他盈虧淨額					(5,948)
未分配行政開支					(3,669)
持作買賣投資之公平值變動					225
融資成本					(1,108)
應佔一間合營企業虧損					(8,502)
應佔一間聯營公司虧損					(2,675)
除稅前虧損					(19,828)

分部業績指各分部之(虧損)溢利，當中並不涉及分配其他收入及收益、未分配行政開支、持作買賣投資之公平值變動、融資成本、應佔一間合營企業虧損及應佔一間聯營公司虧損。此乃報告予主要營運決策人員之計量，以便進行資源分配及表現評估。

4. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
財務資產減值虧損淨額	(6,479)	(3,382)
匯兌收益淨額	-	(2,566)
	(6,479)	(5,948)

5. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損乃經扣除／（計入）以下項目後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
物業、機器及設備折舊	228	85
銀行利息收入	(28)	(12)

6. 稅項

根據香港利得稅的兩級制利得稅稅率，合資格集團實體首2,000,000港元之溢利將按8.25%之稅率徵收稅項，溢利中超過2,000,000港元之部分將按16.5%之稅率徵收稅項。不符合兩級制利得稅稅率資格的集團實體之溢利將繼續按16.5%之劃一稅率徵收稅項。

因此，合資格集團實體之香港利得稅乃按首2,000,000港元之估計應課稅溢利按8.25%之稅率計算，而超過2,000,000港元之估計應課稅溢利按16.5%之稅率計算。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施法規，中國附屬公司於兩個期間之稅率為25%。

截至二零二二年六月三十日止六個月，概無遞延稅項抵免（二零二一年六月三十日：無）。

7. 股息

於報告期間並無派付、宣派或建議派發股息。截至二零二二年六月三十日止六個月，董事會不建議派付任何中期股息（二零二一年六月三十日：無）。

8. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
用作計算每股基本及攤薄虧損之本公司擁有人應佔期內虧損	(32,258)	(21,134)

	二零二二年 千股	二零二一年 千股
股份數目		
用於計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數目	616,142	404,945

計算該兩個期間之每股攤薄虧損並無假設行使本公司之尚未行使購股權，原因為其假設行使將導致每股虧損減少。

9. 應收款項

	於 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
提供廣告服務及銷售書籍及雜誌業務所產生之應收款項 減：預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）撥備	13,581 (7,591)	19,028 (8,000)
證券買賣業務所產生之應收款項：	5,990	11,028
— 現金客戶	182,846	178,594
減：預期信貸虧損撥備	(72,461)	(68,785)
	110,385	109,809
電子商務平台服務及銷售相關產品業務所產生之應收款項 減：預期信貸虧損撥備	9,523 (2,348)	9,318 (2,460)
	7,175	6,858
總計	123,550	127,695

本集團給予提供廣告服務及銷售書籍及雜誌之客戶之信貸期乃由確認銷售日期起計不超過三個月。

本集團提供廣告服務以及銷售書籍及雜誌所產生之應收款項（經扣除預期信貸虧損撥備）按雜誌出版日期（與收入確認日期接近）呈列之賬齡分析如下：

	於二零二二年六月三十日		於二零二一年十二月三十一日	
	千港元	%	千港元	%
	(未經審核)		(經審核)	
不超過三個月	175	3	10,781	97
三個月至六個月	224	4	228	2
六個月以上至一年	5,591	93	19	1
超過一年	-	-	-	-
	5,990	100	11,028	100

證券買賣業務之信貸期及現金客戶之結算期通常為自買賣日期起計一至兩日。

本集團致力於對其證券經紀業務之尚未收回應收款項維持嚴密監控以最小化信貸風險。尚未收回結餘由管理層定期監察。管理層確保由本集團以託管人身份代客戶持有之上市股本證券足以抵銷結欠本集團的款項。

現金客戶的應收款項須於結算日期後按要求償還，並按香港最優惠利率加年利率3%計息。

本集團給予提供電子商務平台服務及銷售相關產品之客戶之信貸期乃由確認銷售日期起計一般不超過90日。

本集團提供電子商務平台服務及銷售相關產品產生之應收款項按提供服務及銷售產品日期（與收入確認日期接近）呈列之賬齡分析如下：

	於二零二二年六月三十日		於二零二一年十二月三十一日	
	千港元	%	千港元	%
	(未經審核)		(經審核)	
不超過三個月	1,062	15	1,720	25
三個月至六個月	2,143	30	1,286	19
六個月以上至一年	2,871	40	3,004	44
超過一年	1,099	15	848	12
	7,175	100	6,858	100

於接納任何新客戶前，本集團評估潛在客戶之信貸質素並界定客戶信貸限額。客戶之信貸限額及信貸評級均會定期審閱。管理層認為，基於各客戶之還款記錄，既未逾期亦未減值之客戶具良好信貸質素。

10. 持作買賣之投資

	於 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
持作買賣之投資包括：		
上市證券：		
— 在香港上市之股本證券	39,695	59,140

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日之持作買賣之投資為在香港上市之股本證券。該等投資之公平值乃根據於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）所報之市場買入價而釐定。持作買賣之投資公平值被分類為一級公平值層次。

11. 銀行結餘、現金及現金等價物

銀行結餘（總賬）、現金及現金等價物中包括存置於不同經紀賬戶之短期按金約232,000港元（二零二一年十二月三十一日：約202,000港元）。動用該等結餘並無限制。

本集團於認可機構開設獨立信託賬戶，以持有其於一般業務過程中產生之客戶款項。本集團已於綜合財務狀況表中將客戶款項分類為流動資產項下之代客戶持有之現金及確認相應應付相關客戶款項，原因是其須對客戶款項的任何損失或挪用負責。代客戶持有之現金受證券及期貨條例項下之證券及期貨（客戶款項）規則限制及規管。

12. 應付款項

	於 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
提供廣告服務及銷售書籍及雜誌所產生之應付款項	7,854	7,590
證券經紀業務所產生之應付款項		
— 現金客戶（附註）	25,910	24,270
— 香港中央結算有限公司	—	245
電子商務平台服務及銷售相關產品業務產生之應付款項	4,265	5,279
	38,029	37,384

附註：證券經紀業務所產生之應付款項結餘乃按要求償還。

本公司董事認為，鑒於本業務之性質，賬齡分析並無帶來額外價值，故並無就該業務披露賬齡分析。

於報告期末，本集團提供廣告服務及銷售書籍及雜誌所產生之應付款項按發票日期呈列之賬齡分析如下：

	於二零二二年六月三十日		於二零二一年十二月三十一日	
	千港元 (未經審核)	%	千港元 (經審核)	%
不超過三個月	579	7	1,012	13
三個月至六個月	868	11	888	12
六個月以上至一年	949	12	664	9
一年以上	5,458	70	5,026	66
	7,854	100	7,590	100

應付款項之平均信貸期為60日(二零二一年十二月三十一日：60日)。本集團已制訂財務風險管理政策，以確保所有應付款項均於信貸時限內結付。

於報告期末，本集團提供電子商務平台服務及銷售相關產品所產生之應付款項按發票日期呈列之賬齡分析如下：

	於二零二二年六月三十日		於二零二一年十二月三十一日	
	千港元 (未經審核)	%	千港元 (經審核)	%
不超過三個月	551	13	1,669	32
三個月至六個月	1,252	29	1,382	26
六個月以上至一年	2,462	58	1,846	35
一年以上	-	-	382	7
	4,265	100	5,279	100

13. 借貸

於二零二二年六月三十日，本集團獲一名受規管證券經紀授予的保證金融資乃以本集團之持作買賣投資作擔保。於二零二二年六月三十日，約3,284,000港元(二零二一年十二月三十一日：約3,157,000港元)之應付保證金已獲動用以抵銷該等融資；而抵押予證券經紀之持作買賣投資之總賬面值約為11,150,000港元(二零二一年十二月三十一日：約15,329,000港元)。

14. 股本

	股份數目 千股	金額 千港元
法定		
於二零二二年一月一日(經審核)及 二零二二年六月三十日(未經審核)		
—每股0.01港元之普通股	100,000,000	1,000,000
已發行及繳足		
於二零二二年一月一日(經審核)及 二零二二年六月三十日(未經審核)	616,142	6,161

所有已發行股份在各方面均享有同等權利，包括享有股息、投票權及股本回報之所有權利。

15. 購股權

本公司經營一項於二零一二年五月十一日採納之購股權計劃(「購股權計劃」)，旨在向為本集團營運成功作出貢獻之合資格參與者提供獎勵及回報，及有助本集團招攬優秀僱員及吸引對本集團有價值之資源。

下表披露期內本集團之僱員及顧問所持本公司購股權之詳情及其變動情況：

承授人	授出日期	每股 行使價 港元	行使期	附註	購股權數目		
					於 二零二二年 一月一日 未行使	年內 已授出	於 二零二二年 六月三十日 未行使
執行董事							
李亮	二零二零年 五月二十日	0.176	二零二零年五月二十日至 二零二五年五月十九日	(2)	3,180,000	-	- 3,180,000
李曦	二零二零年 五月二十日	0.176	二零二零年五月二十日至 二零二五年五月十九日	(2)	3,180,000	-	- 3,180,000
周洪濤	二零二零年 五月二十日	0.176	二零二零年五月二十日至 二零二五年五月十九日	(2)	3,180,000	-	- 3,180,000
李振	二零二零年 五月二十日	0.176	二零二零年五月二十日至 二零二五年五月十九日	(2)	3,180,000	-	- 3,180,000
獨立非執行董事							
羅智鴻	二零二一年 四月十六日	0.1282	二零二一年四月十六日至 二零二六年四月十五日	(1)	3,180,000	-	- 3,180,000
梁達賢	二零二一年 四月十六日	0.1282	二零二一年四月十六日至 二零二六年四月十五日	(1)	3,180,000	-	- 3,180,000
王清萍	二零二一年 四月十六日	0.1282	二零二一年四月十六日至 二零二六年四月十五日	(1)	3,180,000	-	- 3,180,000
僱員總數	二零二零年 五月二十日	0.176	二零二零年五月二十日至 二零二五年五月十九日	(2)	19,080,000	-	- 19,080,000
	二零二一年 四月十六日	0.1282	二零二一年四月十六日至 二零二六年四月十五日	(1)	22,260,000	-	- 22,260,000
					63,600,000	-	- 63,600,000

附註：

- (1) 於二零二一年四月十六日授出的購股權已於二零二一年四月十六日即時悉數歸屬。於截至二零二二年六月三十日止六個月，概無購股權獲行使。
- (2) 於二零二零年五月二十日授出的購股權已於二零二零年五月二十日即時悉數歸屬。於截至二零二二年六月三十日止六個月，概無購股權獲行使。
- (3) 於二零一九年四月十七日授出的購股權已於二零一九年四月十七日即時悉數歸屬。於截至二零二二年六月三十日止六個月，概無購股權獲行使。於截至二零二二年六月三十日止六個月，概無購股權被沒收（二零二一年：31,860,000份）。
- (4) 於截至二零二二年六月三十日止六個月，概無購股權獲行使。

於截至二零二一年六月三十日止六個月內，本公司就購股權確認開支約1,732,000港元。

16. 關連人士交易

除簡明綜合財務狀況表所披露之關連人士若干結餘外，於截至二零二二年及二零二一年六月三十日止各六個月，本集團進行關連人士交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
主要管理層人員之酬金		
袍金及薪金及其他福利	240	270
退休福利計劃供款	4	4
	244	274

17. 報告期後事項

於二零二二年八月十五日，本公司與認購人訂立認購協議，據此，認購人已有條件同意認購，而本公司已有條件同意配發及發行合計120,000,000股新股份，認購價為每股認購股份0.4港元。認購股份將根據於二零二二年六月三十日舉行的股東週年大會上授予董事之一般授權進行配發及發行。認購事項須待（其中包括）聯交所上市委員會授出認購股份於聯交所上市及買賣之批准後方可作實。

中期股息

董事會並無建議就截至二零二二年六月三十日止六個月派付任何中期股息（截至二零二一年六月三十日止六個月：無）。

業務回顧

廣告以及銷售書籍及雜誌

數年來，本集團向其中國客戶提供廣告及營銷相關服務，例如組織推廣活動及論壇、提供並協助進行市場調研及推廣項目。來自廣告及銷售書籍及雜誌業務以及營銷相關服務之收入為本集團主要收入來源之一。然而，由於中美貿易戰對全球經濟造成的負面影響以及中國互聯網經濟於過去數年的高速發展，本集團的平面媒體廣告業務近年來面臨著困境及充滿挑戰的營商環境。由於受COVID-19疫情的不利影響以及各雜誌業主或運營商之所有獨家廣告合約均已到期，本集團於中國的平面媒體廣告業務之經營規模大幅減少。因此，本集團來自廣告及銷售書籍及雜誌以及營銷相關服務之收入遭受不利影響。

為了多元化其廣告業務收入，本集團自二零二零年起已積極拓展數字媒體營銷服務及多渠道網絡(MCN)業務。

期內，提供廣告及營銷相關服務之收入約為12,700,000港元，佔本集團總收入約39.8%。

證券經紀

本集團獲證券及期貨事務監察委員會發牌從事香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）項下第1類（證券交易）及第4類（就證券提供意見）受規管活動。透過經營證券經紀業務，本集團可從多元化其業務組合中獲益。

本集團就於香港聯合交易所有限公司上市之證券向客戶提供經紀服務。於截至二零二二年六月三十日止六個月，證券經紀業務之佣金及經紀收入以及利息收入合共約8,100,000港元，佔本集團總收入約25.4%。自開展證券經紀業務以來，本集團致力於為客戶提供經紀服務，並參與香港上市公司之股本集資交易，包括配售、包銷及首次公開發售。

放債

為增強本集團靈活性以迅速應對不斷變化的市況，本集團亦透過發展放債服務為其客戶提供多元化金融服務。本集團認為放債業務可利用本集團其他金融業務，並能夠拓展本集團之收入來源。本集團透過本公司之一間間接非全資附屬公司（香港法例第163章放債人條例項下之持牌放債人）從事放債業務。於截至二零二二年六月三十日止六個月，放債業務所產生之應收貸款之利息收入約為7,800,000港元，佔本集團總收入約24.5%。

電子商務

自二零一六年起，本集團開始從事提供電子商務平台相關服務及貨品銷售。截至二零二二年六月三十日止六個月，提供電子商務平台服務及相關貨品銷售貢獻收入約3,300,000港元，佔本集團總收入約10.3%。

展望及前景

「一帶一路」倡議的相關政策及安排及粵港澳大灣區將令香港於吸引國外投資方面更具競爭力。然而，投資者負面情緒及對中美貿易戰導致的經濟前景的擔憂使全球股市更動蕩。於二零二一年一月美國總統換屆後，市場仍憂慮中美兩國能否就解決貿易衝突達成協定。此外，自二零二零年初COVID-19的爆發及蔓延導致經濟活動及營商環境的萎靡。該等情況或會引致本集團未來業務經營的不確定性及潛在風險。

展望未來，預期香港股本集資市場及金融活動將長期保持穩定。本集團亦將積極發展廣告業務，尤其是董事會認為近幾年市場不斷快速擴大的數字媒體營銷及MCN業務。本集團仍將密切監察金融業務之表現、發展及潛在業務風險，並物色本集團業務組合最為合適的多元化發展。

本集團將維持其審慎樂觀的前景，並探索可為本集團帶來良好可持續回報及最大化股東價值之其他合適投資機會。

管理層討論及分析

財務回顧

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團來自提供廣告服務及銷售書籍及雜誌之收入總額為約12,700,000港元，較截至二零二一年六月三十日止六個月之約15,200,000港元減少約16.4%。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團來自證券經紀業務、電子商務業務及放債業務之收入分別為約8,100,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：約10,300,000港元）、約3,300,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：約3,100,000港元）及約7,800,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：約7,800,000港元）。證券經紀業務乃於二零一六年上半年開始，而電子商務業務及放債業務乃於二零一六年下半年開始。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團整體毛利率為約60.1%，與截至二零二一年六月三十日止六個月之約63.7%相比有所下降。此乃主要由於高毛利率的業務分部所貢獻的收入佔比減少。

本集團持有之若干持作買賣之投資包括在香港上市之股本證券。截至二零二二年六月三十日止六個月，持作買賣之投資的公平值虧損約19,400,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：收益約200,000港元）。錄得公平值虧損乃因本集團所持有在香港上市之股本證券市價減少所導致。

截至二零二二年六月三十日止六個月，銷售及分銷成本為約1,300,000港元，較截至二零二一年六月三十日止六個月之約8,000,000港元減少約83.8%。行政開支由截至二零二一年六月三十日止六個月之約17,700,000港元減少約35.0%至截至二零二二年六月三十日止六個月之約11,500,000港元。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團已確認分佔財迅萌達（北京）廣告有限公司（本集團之合營企業）之虧損約5,900,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：分佔虧損約8,500,000港元）。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團已確認分佔亞太金融投資有限公司（「亞太金融」，本集團之聯營公司）之虧損約10,500,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：分佔虧損約2,700,000港元）。亞太金融乃於香港聯合交易所有限公司GEM上市之公司（股份代號：8193），其附屬公司之主要業務為資產顧問服務及資產評估、企業服務及諮詢、媒體廣告及金融服務。

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司擁有人應佔虧損為約32,300,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：約21,100,000港元），增加約53.1%。虧損增加乃主要由於持作買賣之投資的公平值虧損及應佔一間聯營公司虧損增加所致，而行政及銷售開支減少、應佔一間合營企業虧損減少以及於一間聯營公司權益減值撥回部分抵銷前述虧損。

為保留財務資源以備本集團日後開展業務所需，董事會不建議就截至二零二二年六月三十日止六個月派付股息（截至二零二一年六月三十日止六個月：無）。

所得款項用途

公開發售

於二零一五年九月九日，本公司建議透過按於記錄日期每持有一股現有股份獲發五股發售股份之基準，以認購價每股發售股份0.10港元向合資格股東公開發售5,311,287,930股每股面值0.10港元之普通股（「公開發售」），籌集所得款項總額最多約531,130,000港元（扣除開支前）。於二零一五年十二月二十九日，已根據公開發售配發及發行5,311,287,930股發售股份。公開發售之所得款項淨額約為518,270,000港元。

有關公開發售之詳情，請參閱本公司日期為二零一五年八月十九日、二零一五年九月九日、二零一五年十一月二十三日及二零一五年十二月二十八日之公告，本公司日期為二零一五年十一月四日之通函，以及本公司日期為二零一五年十二月四日之售股章程。

於二零一六年六月二十二日，本公司宣佈未動用所得款項淨額約72,000,000港元之用途已更改。

有關公開發售所得款項用途之資料載列如下：

	截至					悉數動用 餘下所得 款項之 預期時間表
	於 二零二二年 一月一日	於 二零二二年 六月三十日	於 二零二二年 六月三十日	於 二零二二年 六月三十日	於 二零二二年 六月三十日	
所得款項之 擬定用途	所得款項 淨額之 實際用途	所得款項 淨額之 實際用途	所得款項 淨額之 實際用途	所得款項 淨額之 實際用途	所得款項 淨額之 未動用結餘	千港元
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
成立及營運第1類公司	275,000	275,000	-	275,000	-	-
成立及營運根據證券及期貨 條例授牌可從事證券及期貨 條例項下第4類、第6類及 第9類受規管活動之公司	10,000	-	-	-	10,000	二零二三年 六月三十日
收購從事電子商務平台開發及 營運之公司	124,000	124,000	-	124,000	-	-
運營及發展放債業務	110,000	110,000	-	110,000	-	-
	519,000	509,000	-	509,000	10,000	-

董事會預期未動用結餘將用作擬定用途。

配售事項

於二零二一年四月二十日，本公司有條件同意按配售價每股配售股份0.13港元向不少於六名承配人配售最多63,735,455股普通股（「二零二一年配售事項」）。二零二一年配售事項於二零二一年五月十三日完成並已成功配售合共63,735,455股普通股予承配人。二零二一年配售事項之所得款項淨額（扣除配售佣金及其他相關開支及專業費用）約8,100,000港元。於本公告日期，二零二一年配售事項之所得款項淨額之擬定用途及所得款項淨額之實際用途如下：

- (i) 約4,100,000港元擬用於辦公物業的租賃支付，且該金額已悉數動用；
- (ii) 約2,000,000港元擬用於員工成本，且該金額已悉數動用；及
- (iii) 約2,000,000港元擬用於開發本集團現有業務的營銷開支，且該金額已悉數動用。

有關二零二一年配售事項之詳情，請參閱本公司日期為二零二一年四月二十日及二零二一年五月十三日之公告。

認購新股份

於二零二一年四月二十日，本公司與獨立第三方認購人訂立認購協議，據此，認購人已有條件同意認購，而本公司已有條件同意配發及發行170,000,000股普通股，認購價為每股認購股份0.13港元（「認購事項」）。認購事項於二零二一年六月二十四日完成，170,000,000股認購股份已配發及發行予認購人。認購事項之所得款項淨額（扣除配售佣金及其他相關開支及專業費用）約21,800,000港元。本公司擬將該等所得款項淨額用於償還本集團之借款。於本公告日期，所得款項淨額全部金額尚未動用。

有關認購事項之詳情請參閱本公司日期為二零二一年四月二十日及二零二一年六月二十四日之公告以及本公司日期為二零二一年五月二十一日之通函。

重大收購及出售附屬公司

於截至二零二二年六月三十日止六個月，概無重大收購及出售附屬公司。

重大投資

於二零二二年六月三十日，本集團持作買賣之投資（即香港上市股本證券）約為39,700,000港元（二零二一年十二月三十一日：約59,100,000港元）。董事會認為，於二零二二年六月三十日，市值佔本集團資產總值5%以上之投資為重大投資。於二零二二年六月三十日，概無佔本集團資產總值5%以上之持作買賣之投資。

截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團已確認持作買賣之投資的公平值虧損約19,400,000港元（截至二零二一年六月三十日止六個月：公平值收益約200,000港元）。

展望未來，董事會認為，本集團所持上市投資之未來表現將不穩定且受整體經濟環境、股本市場情況、投資者信心以及被投資公司的業務表現及發展的影響較大。

流動資金及財務資源

本集團之日常營運活動主要以內部資源撥付。於二零二二年六月三十日，本集團之權益總額為約231,500,000港元（二零二一年十二月三十一日：約256,700,000港元）。該減少主要由於本期間產生期內虧損約29,700,000港元所致。

於二零二二年六月三十日，本集團之非流動負債為約23,800,000港元（二零二一年十二月三十一日：約6,700,000港元）。於二零二二年六月三十日，非流動負債主要包括租賃負債及債券。於二零二二年六月三十日，本集團之資本負債比率（指以負債總額除以資產總值之百分比）為約52.8%（二零二一年十二月三十一日：約49.1%）。

於二零二二年六月三十日，本集團有借貸約3,300,000港元（二零二一年十二月三十一日：約3,200,000港元）。借貸按固定年利率8%計息且須按要求償還。

於二零二二年六月三十日，本集團有銀行及現金結餘（信託及獨立賬戶除外）約26,800,000港元（二零二一年十二月三十一日：約25,100,000港元）。

抵押資產

於二零二二年六月三十日，本集團已抵押持作買賣之投資約11,100,000港元（二零二一年十二月三十一日：約15,300,000港元）以擔保應付保證金約3,300,000港元（二零二一年十二月三十一日：約3,200,000港元），該應付保證金已計入本集團之借貸。

報告期後事項

於二零二二年八月十五日，本公司與認購人訂立認購協議，據此，認購人已有條件同意認購，而本公司已有條件同意配發及發行合計120,000,000股新股份，認購價為每股認購股份0.4港元。認購股份將根據於二零二二年六月三十日舉行的股東週年大會上授予董事之一般授權進行配發及發行。認購事項須待（其中包括）聯交所上市委員會授出認購股份於聯交所上市及買賣之批准後方可作實。

外幣及庫務政策

本集團大部分業務交易、資產及負債均使用港元、美元或人民幣計值。本集團之庫務政策為於本集團之財務受重大影響時管理外匯風險。期內，除上述借貸外，本集團並無任何定息借貸，亦無持有任何金融工具從事對沖或投機活動。

僱員

於二零二二年六月三十日，本集團於香港及中國有61名（二零二一年十二月三十一日：64名）僱員。薪金、花紅及福利乃根據市場情況及個別僱員之表現而釐定。

董事於股份之權益

於二零二二年六月三十日，董事於本公司之股份中，擁有須記入本公司根據證券及期貨條例第352條存置之登記冊內之權益如下：

於本公司股份及相關股份之好倉

董事姓名	權益性質	持股數目	根據本公司 購股權計劃 所授出購股權 持有的相關 股份數目	於二零二二年 六月三十日 佔本公司已發行 股份數目之 百分比 (附註)
章知方	實益擁有人	37,500	–	0.01%
李亮	實益擁有人	–	3,180,000	0.52%
李曦	實益擁有人	–	3,180,000	0.52%
李振	實益擁有人	–	3,180,000	0.52%
周洪濤	實益擁有人	–	3,180,000	0.52%
羅智鴻	實益擁有人	–	3,180,000	0.52%
梁達賢	實益擁有人	–	3,180,000	0.52%
王清漳	實益擁有人	–	3,180,000	0.52%

附註： 持股百分比乃根據本公司於二零二二年六月三十日已發行股份總數616,142,730股計算。

上文呈列之全部權益為於本公司股份中之好倉。

除上文所披露者外，於二零二二年六月三十日，概無董事於本公司之任何股份、相關股份或債券中持有任何好倉或淡倉。

主要股東及其他人士於本公司股份及相關股份的權益及淡倉

於二零二二年六月三十日，概無任何人士已知會本公司彼於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須記錄於本公司存置的登記冊的權益或淡倉，或根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文須予披露的權益或淡倉。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治

本公司於本期間遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告（「守則」），惟下述之重大偏離除外：

守則條文第C.5.3條及第C.5.8條

守則條文第C.5.3條及第C.5.8條規定，須就每次董事會例會發出14日通知，且須就例會（及只要所有其他情況切實可行時）適時向全體董事寄發全部議程及隨附董事會文件，並至少在計劃舉行董事會或其董事會委員會會議日期的三天前（或協定的其他時間內）送出。

本公司同意須給予董事充足時間以作出適當決策。就此而言，本公司採用一個更靈活之方法（亦會給予充足時間）召開董事會會議，以確保作出更具效率及快速明智之管理層決策。

薪酬委員會

薪酬委員會成員包括三名獨立非執行董事羅智鴻先生（委員會主席）、梁達賢先生及王清漳先生（委員會成員）。

提名委員會

提名委員會成員包括三名獨立非執行董事王清漳先生（委員會主席）、羅智鴻先生及梁達賢先生（委員會成員）。

審核委員會

審核委員會成員包括三名獨立非執行董事。由羅智鴻先生擔任審核委員會主席，另包括兩名其他成員，分別為梁達賢先生及王清漳先生。審核委員會已與管理層一併審閱本集團所採用之會計原則及慣例，以及財務申報事宜，包括審閱截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期財務報表。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已就董事進行證券交易採納一套行為守則，其條款之嚴謹程度不遜於上市規則附錄十所載之必守準則（「標準守則」）。本公司已向全體董事作出特定查詢，全體董事確認彼等於截至二零二二年六月三十日止六個月已遵守標準守則所載之必守準則及本公司採納之有關董事進行證券交易之行為守則。

董事會成員

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事：

李亮先生
李曦先生
李振先生
章知方先生
周洪濤先生

獨立非執行董事：

羅智鴻先生
梁達賢先生
王清漳先生

承董事會命
董事
李亮

香港，二零二二年八月三十一日